

# RAIPOLĒ IZVEIDO DIEVMĀTES GROTU

LAIKRAKSTS "LUDZAS ZEME"

Otrdien, 2016.gada 25.oktobrī

Aija Socka

**Raipoles Svētā Jāņa Kristītāja draudzē starp baznīcu un draudzes māju izveidota grotā ar Dievmātes statuju, ko prāvests Arturs MOZGA svinīgi pasvētīja pēc oktobra pirmās svētdienas dievkalpojuma.**

## **Braucēji apstājass un apskatās**

Grotā izveidota ar domu, lai Dievs un Dievmāte būtu sastopami un cilvēki varētu lūgties ne tikai baznīcā, bet arī ārpus tās. Priesteris priecājas, ka no draudzes mājas redzama Dievmātes statuja, īpaši vakaros, kad grotā izgaismota, paveras brīnišķīgs skats. Tad priesterim, lai palūgtu Dievmāti, nav jāiet uz baznīcu (sevišķi aukstā laikā), bet var lūkoties caur logu., veltot pateicības lūgšanas. Priecājas ikreiz, kad, iebraucot ar mašīnu pagalmā, viņu sagaida Dievmāte. Priesteris novērojis, ka tie cilvēki, kuri brauc uz Rairoles vecajiem kapiem, redzot, ka kalna gala tagad redzama Dievmātes statuja, samazina ātrumu vai arī apstājas un apskata grotu. Ne vienmēr šie cilvēki apmeklē baznīcu, bet pie grotas tomēr mēdz uzkavēties.

## **Statuja atvesta no Polijas**

Raipoles draudzē uzstādīta Lurdas Dievmātes statuja. Kāpēc tieši Lurdas? Tāpēc, ka šis notikums, kad Lurdā meitenei Bernadetai parādījās Vissvētākā Jaunava Marija, saistās ar veselību. 1858.gad' grotā, kur parādījās Dievmāte, izplūda avots, kura ūdens izrādījās dziedinošs – notikuši vairāki dziedināšanas brīnumi.

Priesteris stāsta, ka dzimšanas dienās ļoti bieži vēlam labu veselību, ilgu mūžu. Lai tā būtu, vajadzīga Dieva palīdzība, žēlastība. Dievs var dot žēlastību arī caur ārsta rokām, bet pirms iešanas pie daktera vēlams palūgties.

Lurdas Dievmātes statuja atvesta no Polijas, tās augstums ir 1,60 metri.

Priesteris A.Mozga aicina cilvēkus lūgties pie jaunās grotas, uzsverot, lai velta savas lūgšanas tieši Dievam, Dievmātei, nevis apmeklē tantiņas cerībā, ka izārstēs. Bieži vien tādas tantiņu ārstēšanas līdz tikai uz laiku, jo slimības mēdz atgriezties un nes vēl lielāku ļaunumu.

## **Strādāja īsts meistars**

Grotas izveidei akmeņus veda no Rikovas puses, Ratniekiem. Strādnieks bija no Ludzas – Ingus, kurš iepriekš veidoja arī Krustaceļu pie Ludzas baznīcas. Uz vietas, kā stāsta priesteris, grūti atrast zinošu cilvēku, kurš saprot, kas ir grotā, kā to veidot. Meistars strādājis operatīvi, labi veicis darbus (lika pamatus, mūrēja), kas ilga aptuveni 2 nedēļas. Darbu kopējās izmaksas esot mazliet

vairāk nekā 1000 eiro. Ļoti daudzi cilvēki atbalstīja ar ziedojumiem, daudz palīdzēja Jānis Greivulis ar transportu kā arī draudzes vecākais Māris Hiščenko.

## **Lurdas Dievmāte – slimnieku aibildne**

Dievmāte, uzsver priesteris, mums īpaša visa Latvijā, jo Māras zeme novēlēta Dievmātes godam. Oktobris ir Rožukroņa mēnesis. Un Rožukronis, kā zināms, ir viens no stiprākajiem ieročiem pret Jauno garu. Raipoles baznīcā atrodas arī Dievmātes altārglezna. Kā novērojis priesteris, cilvēki mīl Dievmāti, velta Viņai savas lūgšanas, lūdz palīdzību.'

Oktobra 1.svētdienā pēc dievkalpojuma priesteris ar draudzes locekļiem svinīgi pasvētīja Dievmātes statuju. Iespējams, nākotnē (mēnešu 11.datumi saistās ar lūgšanām par veselību, jo šajā datumā Dievmāte parādījās Lurdā) siltākos gadalaikos draudze pēc dievkalpojumiem kopīgi lūgsies pie Dievmātes statujas par slimniekiem.

## **Priesterība stiprāka par sportu**

Priesteris A.Mozga draudzē kalpo 1 gadu. Dzimis Varakļānos, iepriekš kalpojis Līvānos, Daugavpilī. Par priesteri iesvētīts pirms 5 gadiem. Šī puse, ko pamazām iepazīst, vēl sveša, bet uzreiz var teikt, ka patīk skaistā baznīca un apkārtnē, lai arī pierobeža īpaši nekad nav simpatizējusi. Pārmaiņas pēc dzīves lielajā Daugvpsils pilsētā, bez šaubām, izjuta, jo tā vide nav salīdzināma ar šo mierīgo un kluso vietu.

Aicinājums kļūt par priesteri veidojās kopš bērnības, kad sāka piekalpot baznīcā. Kā labs un tēvišķs paraugs jaunajam ministrantam un vēlāk priesterim bija Varakļānu dekanāta dekāns Antons Boldāns, ko aizvadītajā nedēļā pavadīja mūžībā. Tāds piemērs uzrunāja un liecināja, ka Dieva mīlestību var parādīt darbos – ziedot sevi otra labā. Vidusskolu A.Mozga pabeidza Aglonas katoļu ģimnāzijā. Vienu gadu pēc skolas beigšanas paņēma pārdomām, fiziskam darbam, lai saprastu, ko vēlas dzīvē sasniegt. Bijusi doma turpināt mācības Murjāņos, izvēlēties sportu kā dzīves aicinājumu. Tomēr pārdomājās, uzdodot sev jautājumu, vai visu mūžu grib sportot. Tagad tāpat taču var veltīt laiku savam vaļaspriekam, - priesteris skrien, spēlē futbolu.

## **Gaida dievkalpojumos**

Draudze nav liela, svētdienās dievkalpojumus apmeklē aptuveni 40 cilvēku. Baznīcā vai tās apkārtnē ik pa laikam notiek kādi remontdarbi. Tā kā baznīca, kas iesvētīta 1932.gadā, celta no akmeņiem, jāskatās, vai neveidojas kāda sprauga, jāapmūrē apkārt, lai fundamenti stipri turas. Nesen ielika čerus jaunus logus, krāsoja, zakristiju izremontēja, tabernākulā ievilka jaunu apgaismojumu.

Dievkalpojumi Raipoles Romas katoļu baznīcā notiek pirmdienās, trešdienās un piektdienās plkst. 17.00, otrdienās un ceturtdienās – plkst. 8.00, sestdien – plkst. 9.00, svētdienās sv.Sakramenta uzstādīšana plkst. 9.00, Sv.Mise plkst. 10.00. Ikviens mīļi gaidīts gan dievnamā, gan pie jaunizveidotās grotas ar Dievmātes statuju.